B) julgo PROCEDENTE o pedido contraposto formulado pela requerida em face da autora, 

o que 

faço com resolução do mérito, nos termos do art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil e, em consequência, 

condeno a autora a pagar em favor da autora a importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a título da multa 

contratual pela rescisão antecipada (equivalente ao aviso prévio), corrigida monetariamente desde quando era devida 

(rescisão em 28/04/2025) e acrescida de juros legais, contados da citação. 

Consoante decidido pelo Colendo STJ no Tema n° 1.368 (repetitivo), a correção monetária observará